
SEXTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  6
C.N.P.J. - Nº. 04.953.717/0001-09/ PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JACUNDÁ – C.N.P.J. - Nº. 05.854.633/0001-80.
Processo n° 2010/69.188.
Objeto: Construção de uma ciclovia, com extensão de 3,3 km e 
largura de 3,00 m, na margem esquerda da PA-150, no sentido 
Jacundá / Goianésia / PA, conforme projeto em anexo.
Prazo: 6 meses, a contar de 26/05/2010 até 26/11/2010.
Endereço do Contratado e CEP: Rua Pinto Silva, s/nº, Centro 
Administrativo, CEP: 68.590-000, Jacundá / PA
Data da Assinatura: 26/05/2010.
Ordenador: MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS - Secretário de 
Estado de Transportes.

ORDEM DE SERVIÇO N°: 020/2010-DTT/SOE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110340
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO N°: 020/2010-DTT
Processo: 2010/027210
Partes: 
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte
CNPJ - 04.953.717/0001-09
MSS COM. E MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ - 83.332.718/0001-02
Objeto: Serviço de reforma de duas pontes, uma sobre o Ig. 
Arapiranga com 30,50m x 8,50m e uma sobre o Ig. Guajará 
Beja, com 13,80m x 8,50m, localizadas na rodovia PA-409, Km 
- 12,70  e km - 7,80, sub-trecho:PA-252-Vila de Breja , sob 
jurisdição do 4°NR
Modalidade de Licitação: CC-010/2010-001
Contrato: 010/010
Valor Contratual: R$ 115.489,87
Prazo de Execução: 60 (Sessenta ) Dias
Vigencia: 06/05/2010 à 05/07/2010
Data: 06/05/2010
Ordenador: MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110025

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 09/04/2009
Valor: 222.500,00
Vigência: a 
Justificativa: Processo nº 2008/064.432. Devido à necessidade 
de complementar a execução de serviços. 
Contrato: 20/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Suspencar Comércio e Serviços Ltda
Endereço: Rod do Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 435-A
CEP. 67113-330 - Ananindeua/PA
Complemento: Psg Maria
Ordenador: Valdir Ganzer

D E C R E T O N.º 583/2010-MD/AL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110212

A Mesa Diretora da Assembléia Legislativa do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe confere o Regimento Interno,
R E S O L V E:
EXONERAR, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o senhor ANTONIO RICARDO AMARAL 
HOLANDA, do cargo de “ASSESSOR ESPECIAL” – DAS.202.3, 
do Quadro de Provimento em Comissão deste Poder Legislativo, 
lotado no Gabinete do Deputado MÁRCIO MIRANDA, a partir de 
01 de abril de 2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, E.(PA),  06 DE ABRIL DE  2010.
Deputado DOMINGOS JUVENIL
Presidente
Deputado MIRIQUINHO BATISTA
1º Secretário
Deputado ADAMOR AIRES
2º Secretário

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110157

PORTARIA Nº24.225 DE 24-05-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº153, de 
19-05-2010. Conceder à servidora Nilda Maria Guimarães 
Barros, Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe 

A Nível 1, matrícula nº0100187, 04 (quatro) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81, da Lei 
nº5.810/94, no período de 11 a 14-05-2010.

PORTARIA Nº24.226 DE 24-05-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº154, de 19-
05-2010. Conceder ao servidor Clauber Gilberto do Nascimento, 
Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100288, 02 (dois) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81, da Lei nº5.810/94, no período 
de 12 a 13-05-2010.

PORTARIA Nº24.227 DE 24-05-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº155, de 19-
05-2010. Conceder à servidora Cinthia Diniz Abbate, Assessor 
Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 Classe A Nível 
1, matrícula nº6121136, 21 (vinte e um) dias de licença em 
prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 
da Lei nº5.810/94, no período de 08 a 28-05-2010.

PORTARIA Nº24.228 DE 24-05-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº156, de 
19-05-2010. Conceder à servidora Maristela da Silva Martins, 
Agente Auxiliar de Serviços Administrativos TCE-AA-304 Classe 
A Nível 1, matrícula nº0100567, 05 (cinco) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81, da Lei 
nº5.810/94, no período de 18 a 22-05-2010.
RESULTADO DE HABILITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº.01/2010 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110726
RESULTADO DE HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO 

(CONCORRÊNCIA N° 01/2010)
Após análise da documentação referente á habilitação do 
processo de Concorrência n° 01/2010 que tem por objeto a 
aquisição de Imóvel para atender as necessidades deste Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, tomando por base o que dispõe a 
legislação e o instrumento convocatório, a Comissão de Licitação 
concluiu o seguinte:
- A empresa FF RIBEIRO NETO CNPJ 63.802.680/0001 – 87  
foi HABILITADA.
- A empresa FUTURA EMPREEDIMENTOS, ADMINISTRAÇÃO 
E PARTICIPAÇÃO LTDA. (METALONITA INDUSTRIA 
BRASILEIRA LTDA, QUALITY INCORPORADORA LTDA, 
LYBERTY EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA.) – 
INABILITADA, pelos seguintes fundamentos fáticos e jurídicos:
A citada empresa descumpriu o item 2, subitens 2.1, 2.1.1, assim 
como não apresentou os documentos exigidos no subitem 2.3 e 
2.3.1, alíneas “f” e “n”, assim como apresentou documentos da 
empresa FUTURA EMPREEDIMENTOS, ADMINISTRAÇÃO E 
PARTICIPAÇÃO LTDA enquanto o imóvel apresentado era em nome 
da empresa LYBERTY EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
LTDA., ensejando a Comissão a erro de análise. Além disso,  
apresentou documentos que deveriam compor a Proposta Comercial, 
descumprindo, assim o art. 3° da Lei n° 8.666/93 e por fim, apresentou 
laudo de imóvel localizado na Av. Governador José Malcher e Registro 
de Imóvel localizado na BR-316.
Belém, 27 de maio de 2010
José Rodolfo Leite Jucá
Presidente da Comissão de Licitação

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 09/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110720

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará no uso 
de suas atribuições; considerando a adjudicação do lote 03 do 
Pregão Eletrônico nº 09/2010 em favor da empresa ANDRADE 
& LEAL LTDA. pelo Pregoeiro deste Tribunal, HOMOLOGA o 
resultado final, para efeitos legais.
Belém, 24 de maio de 2010
Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Presidente

PODER JUDICIÁRIO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO/2009 a ABRIL/2010

RGF - ANEXO I (LRF, art.55, inciso I. alínea “a” ) R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(ULTIMOS 12 MESES)

LIQUIDADA

INSCRITAS 
EM RESTOS A 
PAGAR NÂO 

PROCESSADOS

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( I )                
410.923.759 -

      Pessoal Ativo 315.208.777 -

  Pessoal Inativo e Pensionistas (1)                  
92.079.443 -

     
      Outras Desp. de Pessoal Decorr. de Contratos 

de   Terceirização-(art.18, §1º da LRF )

                   
3.635.539 -

DESPESAS NÃO COMPUTADAS ( § 1º do  
art.19, da LRF) ( II )

                 
93.069.190 -

      Indenizações por Demissão e Incentivos à 
Demissão Voluntária

                              
-   -

          Decorrentes de Decisão Judicial                                          
-   -

          Despesas de Exercícios Anteriores                  
24.086.606 -

          Inativos e Pensionistas com Recursos 
Vinculados 

                 
68.982.584 -

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (III) 
=(I-II)

        
317.854.569                         -   

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP =   (IIa 
+ IIIb) 317.854.569

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE 
LEGAL VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)     
8.505.213.000  

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP 
sobre a RCL (VI) = ( IV/V)*100 

                        
3,74  

LIMITE MÁXIMO (inciso I, II e III, art. 20 
LRF) - 6%      510.312.780  

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art.22 da 
LRF) - 5,7%

        
484.797.141  

FONTE: SIAFEM  - Relatórios Consolidados do TJE e Justiça Militar em 15/05/2010

NOTA :   ( 1 ) Inclusive os PENSIONISTAS, que se encontram na UG do IGEPREV

RÔMULO JOSÉ FERREIRA NUNES
Presidente

MARIA DE NAZARÉ RENDEIRO SALEME
Secretária de Planejamento,Coordenação e Finanças,

 em exercício

 ANTONIO EMILIO DE C.NOBRE
Coordenador do Controle Interno

AVISO DE EDITAL
 PREGÃO ELETRÔNICO 029/TJPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110121
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 029/TJPA/2010. 
OBJETO: Registro de Preços para futura contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de limpeza de sistema 
de esgoto para o Prédio-Sede do TJPA, incluindo transporte e 
descarte, conforme Edital. SESSÃO PÚBLICA: 14/06/2010 às 
10h00min - horário de Brasília, em www.comprasnet.gov.br 
UASG do TJ/PA: 925942.  Edital disponível em: www.comprasnet.
gov.br e www.tjpa.jus.br. Informações: fones 3205-3206/ 3205-
3257/ fax: 3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 
27/05/2010. Pregoeira do TJPA.
RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 19 E 20 DE MAIO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110380
PORTARIA Nº.688-GP, DE 19 MAIO 2010.

Nome: IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES / Cargo: 
TÉCNICO ASSISTENTE / Matrícula: 54984 / Nº. de Diárias: 
4.½(quatro e meia)  / Origem: BELÉM / Destino: MONTE 
ALEGRE/PA / Período: 24 a 28/05/10 / Objetivo: VISTORIA NA 
INICIALIZAÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA DO FÓRUM.

PORTARIA Nº.689-GP, DE 19 MAIO 2010.
Nome: MICHEL DO NASCIMENTO HANSSON / Cargo: 
PROGRAMADOR DE COMPUTADOR / Matrícula: 3360 / Nº. de 
Diárias: 4.½(quatro e meia)  / Origem: BELÉM / Destino: SÃO 
PAULO/SP / Período: 24 a 28/05/10 / Objetivo: PARTICIPAR 
DO CURSO “ADMINISTRAÇÃO DE CACHE”.

PORTARIA Nº.690-GP, DE 19 MAIO 2010.
Nome: FABRÍCIO NOGUEIRA RODRIGUES / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 70254 / Nº. de Diárias: 2.½ (duas e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: MARABÁ E PARAUAPEBAS/
PA / Período: 24 a 26/05/10 / Objetivo: ACOMPANHAR AS 
OBRAS DOS FÓRUNS.

PORTARIA Nº.691-GP, DE 19 MAIO 2010.
Nome: EDIVALDO MOISES DOS SANTOS OLIVEIRA / Cargo: 
GUARDA JUDICIÁRIO / Matrícula: 76651/ Nº. de Diárias: 
½ ( meia) / Origem: CASTANHAL / Destino: MOJÚ/PA / 
Período: 24/05/10 / Objetivo: ACOMPANHAR MAGISTRADO 
EM AUDIÊNCIA.


